
 

 

 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称：   天津市地质矿产测试中心有限公司实验室项目        

建设单位（盖章）：     天津市地质矿产测试中心有限公司        

编制日期：                          2024 年 12 月                                             

 

 

 

 
 

中华人民共和国生态环境部制 
 
 
 



 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 天津市地质矿产测试中心有限公司实验室项目 
[...]


79 

根据项目给排水分析内容，本项目生活污水产生量为 1458m3/a

（4.86m3/d）。 

综上，本项目排放废水为实验室淋洗废水、生活污水、纯水器排浓水，

废水排放量为 1488m3/a（日最大排放量 4.96m3/d）。纯水机排浓水和实验器具

第 3 次及以上淋洗废水经管道引至自建污水处理设备处理后，与经化粪池沉

淀后的生活污水一起通过厂区废水总排口排入市政污水管网，最终进入咸阳

路污水处理厂处理。 

2.1.5污染物浓度 

本项目排放水源强类比原址天津市地质矿产测试中心的日常检测数据，

实验内容包括土壤、沉积物、水质矿石、固体废物、生物等 38 类样品，产生

的废水主要包括实验室淋洗废水、生活污水、纯水器排浓水。本次评价调查

该公司 2024年 1月 15 日废水总排口的日常监测数据，监测期间该公司正常开

展实验室检测项目，生产负荷 90%。根据检测报告数据，废水中各种污染物

浓 度 分 别 为 ：pH 7.5（ 无 量 纲 ）、COD 5.3mg/L、BOD5 1.10mg/L、SS 

4.0mg/L，氨氮 0.04mg/L，总磷 0.092mg/L，总氮 0.52mg/L。 

本项目又类比了环境检测单位天津永诚检验检测有限公司的日常检测数

据。该公司为专业环境检测服务机构，实验内容包括水和废水、环境空气和

废气、噪声、振动等四大项，产生的废水主要包括生活污水、低浓度实验清

洗废水。本次评价调查该公司 2022 年 10 月 17 日的日常监测数据，监测期间

该公司正常开展水和废水、环境空气和废气等实验室检测项目，生产负荷

90%。根据检测报告数据，废水中各种污染物最大浓度分别为：pH 7.1（无量

纲）、COD 334mg/L、BOD5 110mg/L、SS 28mg/L，氨氮 22.2mg/L，总磷

2.83mg/L，总氮 51.7mg/L。 

本项目可类比性对比见下表。 

表 4-9  类比可行性分析一览表 
类比

项目 本项目 类比工程 可比性 

实验

内容

及规

模 

土壤、沉积

物、水质

（地热水、

矿泉水、地

下水、地表

水、海

原址的天津市

地质矿产测试

中心 

土壤、沉积物、水质

（地热水、矿泉水、

地下水、地表水、海

水）、矿石、固体废

物、生物等 38 类样

品中 1728 个无机和

类比项目实验项目与

本项目实验室内实验

项目相同，具有可类

比性 



80 

水）、矿

石、固体废

物、生物等

38 类样品中

1728 个无机

和有机项目 

有机项目 

天津永诚检验

检测有限公司 

水和废水，环境空气

和废气，噪声、振动

等四大项共计 93 项 

类比项目实验项目与

本项目实验室内实验

项目基本相同，本项

目比类比项目多土工

实验，但该环节不产

生废水，具有可类比

性 

使用

试剂 

按照检测方

法使用有机

试剂、无机

酸、有机

盐、无机盐

等 

原址的天津市

地质矿产测试

中心 

按照检测方法使用有

机试剂、无机酸、有

机盐、无机盐等 

类比项目实验试剂使

用种类及使用量与本

项目相同，具有可类

比性 

天津永诚检验

检测有限公司 

按照检测方法使用有

机试剂、无机酸、有

机盐、无机盐等 

类比项目实验试剂使

用种类与本项目基本

相同，具有可类比性 

产污

环节 

仪器及器皿

清洗、员工

生活污水、

制纯水排浓

水 

原址的天津市

地质矿产测试

中心 

仪器及器皿清洗、员

工生活污水、制纯水

排浓水 
相同，具有可类比性 

天津永诚检验

检测有限公司 

仪器及器皿清洗、员

工生活污水、制纯水

排浓水、反冲洗水 

基本相同，具有可类

比性 

污染

物种

类 

pH、COD、

BOD5、SS，
氨氮，总

磷，总氮 

原址的天津市

地质矿产测试

中心 

pH、COD、BOD5、

SS，氨氮，总磷，

总氮 
相同，具有可类比性 

天津永诚检验

检测有限公司 

pH、COD、BOD5、
SS，氨氮，总磷，

总氮 
相同，具有可类比性 

废水

措施 
污水处理设

备 

原址的天津市

地质矿产测试

中心 
污水处理设备 相同，具有可类比性 

天津永诚检验

检测有限公司 化粪池 基本相同，具有可类

比性 

由以上分析可知，类比项目实验室内的实验项目、使用试剂、产污环节

均与本项目基本相同，本项目无反冲洗水，类比项目的反冲洗水中污染物含

悬浮物和无机盐类，且水量较少，产生废水水质具有可类比性。本项目产生

的少量实验废水进入自建污水处理设备，工艺为“中和调节+混凝沉淀+消

毒”，对实验室淋洗废水、制纯水排浓水中的 pH 值及悬浮物具有调节和沉降

作用，大量生活污水进化粪池沉降处理。 

对比上述两个类比项目，取最不利情况，保守估计得出本项目废水排放

源强为 pH 6-9，COD 350mg/L，BOD5 150mg/L，SS 100mg/L，氨 25mg/L，

总磷 3mg/L，总氮 50mg/L。 



81 

2.2达标排放分析 

根据以上工程分析，本项目排放实验废水为实验室淋洗废水、制纯水排

浓水，废水经管道引至自建污水处理设备处理后，与经化粪池沉淀后的生活

污水一起通过厂区废水总排口排入市政污水管网，最终进入咸阳路污水处理

厂处理。根据分析，pH 6-9，COD 350mg/L，BOD5 150mg/L，SS 100mg/L，

氨 25mg/L，总磷 3mg/L，总氮 50mg/L。能够满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准要求（pH6-9，COD 500mg/L，BOD5 300mg/L，

SS 400mg/L，氨氮 45mg/L，总磷 8mg/L，总氮 70mg/L），可以做到达标排

放。 

2.3废水处理可行性分析 

2.3.1自建污水处理设备可行性分析 

本项目自建污水处理设备一套，污水处理设备采用“中和调节+混凝沉淀

+消毒”对实验过程产生的实验室淋洗废水、制纯水排浓水进行处理，处理规

模 1m3/h。处理后符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放浓度

限值。该系统主要为物化处理，不产生恶臭，且全程采用密闭式处理，无异

味，无泄漏不产生废气。 

本项目生活污水排至现有化粪池处理后与自建废水处理装置处理后的废

水经一个总排口进入污水管网，最终进入咸阳路污水处理厂，排放形式为间

接排放，目前污水管网已覆盖，已能够接纳本项目产生的废水。 

2.3.2依托集中污水处理厂的可行性分析 

天津创业环保集团股份有限公司咸阳路污水处理厂（新厂）始建于 2017

年 12 月，2019 年 8 月正式投产运行，污水处理能力为 45 万吨/日。咸阳路污

水处理厂（新厂）服务范围为：环内部分北至北运河和丁字沽三号路小区，

南至宾水道，东至北门内大街、南开三马路、崇明路、津盐公路，西至华山

南路区域，收水面积 7310 公顷；环外部分包括北至子牙河，东至外环线，南

至津公路、独流减河，西至南开区区界线，收水面积 14537 公顷。环外新增

由陈台子排水河、独流减河、津涞公路围合的区域，收水面积 28km2。 

咸阳路污水处理厂（新厂）废水处理设施采用“曝气沉砂池+速沉池十多

级 AO 生物反应池十矩形周进周出沉淀池十反硝化生物滤池+高密度澄清池+V



82 

型滤池+臭氧高级催化氧化+紫外线消毒”处理工艺，设计近期处理规模 45 万

m3/d，远期 60 万 m3/d，出水水质执行天津市《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（DB12/599-2015）A 标准，排入陈台子排水河和独流减河。 

本项目位于天津市南开区长实道 8 号，属于咸阳路污水处理厂的收水范

围，废水排放最大量为 4.96 t/d，水质较简单，能够满足《污水综合排放标

准》（DB12/356-2018）三级标准限值，满足咸阳路污水处理厂的收水要求。 

引用天津市污染源监测数据管理与信息共享平台 2024年 12月发布的咸阳

路污水处理厂（新厂）监测数据，监测日期为 2024 年 11 月 18 日、11 月 31

日，具体数据如下： 

表 4-10  咸阳路污水处理厂（新厂）总排口监测数据 

监测项目 排放浓度 标准限制 单位 是否达标 

pH 值 6.702~6.772 6~9 无量纲 是 
氨氮 0.075~0.282 3.0 mg/L 是 

动植物油 0 1.0 mg/L 是 

粪大肠菌群数 50 1000 个/L 是 

化学需氧量 12.947~17.023 30 mg/L 是 

色度 0 15 倍 是 

五日生化需氧量 2.6 6 mg/L 是 
石油类 0 0.5 mg/L 是 

悬浮物 0 5 mg/L 是 
阴离子表面活性

剂 
0 0.3 mg/L 是 

总氮 7.509~8.341 10 mg/L 是 

总磷 0.118~0.204 0.3 mg/L 是 

由上表数据可知，咸阳路污水处理厂出水水质可满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（DB12/599-2015）中 A 标准限值要求，出水稳定达标排

放。本项目外排废水中不含有毒有害的特征水污染物，排放的废水水量和水

质均不会对该污水处理厂的运行产生明显影响。综上，本项目废水可以排入

咸阳路污水处理厂，去向合理可行，不会对周围地表水环境造成明显影响。 

综上，本项目污水排放去向合理可行。 

2.4排放口基本信息 

本项目排放的实验室淋洗废水、制纯水排浓水经管道引至自建污水处理

设备处理后，与经化粪池沉淀后的生活污水一起通过厂区废水总排口排入市



83 

政污水管网，最终进入咸阳路污水处理厂处理。 

表 4-11  废水类别、污染物及污染治理信息设施表 

序

号 
废水类

别 污染物种类 排放

去向 
排放规

律 

污染治理设施 
排污

口编

号 

排污口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 生活污

水 

pH、SS、
COD、

BOD5、氨

氮、总磷、

总氮 

进入

城市

污水

处理

厂 

排放期

间流量

不稳定

且无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

/ 化粪池 截留沉

淀 

DW 
001 

是 
□否 

企业总排 
□雨水总排 

□清净下水排放 
□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

2 

淋洗废

水、制

纯水排

浓水 

pH、SS、
COD、

BOD5、氨

氮、总磷、

总氮 

进入

城市

污水

处理

厂 

排放期

间流量

不稳定

且无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

/ 
厂内污

水处理

设备 

中和调

节-混
凝沉淀

-消毒 

本项目废水为间接排放口，基本情况详见下表。 

表 4-12  废水间接排放口基本情况表 

序 
号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排

放量 
（万

t/a） 

排放 
去向 

排放 
规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度° 纬度° 名称 污染物 
种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限
/(mg/L) 

1 DW00
1 

E117.15205
6° 

N39.09660
5° 0.1488 

污水

处理

厂 
间歇 / 

咸阳路

污水处

理厂 

pH 6-9 
CODCr 30 
BOD5 6 

SS 5 
氨氮 1.5（3.0） 
总氮 10 
总磷 0.3 

表 4-13  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 

pH 
《污水综合排放标

准》（DB12/356-
2018）三级标准 

6-9 

COD 500 

BOD5 300 

SS 400 



84 

氨氮 45 

总氮 70 

总磷 8 

2.5废水监测要求 

本项目排放的实验室淋洗废水、制纯水排浓水经管道引至自建污水处理

设备处理后，与经化粪池沉淀后的生活污水一起通过厂区废水总排口 DW001

排入市政污水管网。 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）相关要求，本

项目废水监测计划见下表。 

表 4-14  废水日常监测计划建议方案 

类别 监测点位 监测因子 监测频率 执行标准 

废水 废水总排口
DW001 

pH、SS、COD、

BOD5、氨氮、总

磷、总氮 
每季度一次 

《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）（三

级） 

3. 噪声 

3.1 噪声源汇总 

本项目主要噪声源主要为泵类、研磨机、风机等设备。 

室内噪声源有地源热泵机组、密封式颚式破碎机、密封式大对辊破碎

机、盘磨机，以上产噪设备源强约为 75~80dB（A），通过合理平面布置，选

用低噪声设备、墙体隔声、基础减振、距离衰减等措施，降低对周围环境的

噪声影响； 

室外噪声源主要为楼顶的废气治理设施风机及实验楼室外北侧的空气源

热泵（备用），室外风机采取以下降噪措施：①风机加装隔声罩，将风机置于

独立的风机隔音间内，单个隔声罩尺寸 2600mm*2600mm*2000mm，吸收材

料使用吸音棉，容重 60kg 吸音棉板做衬板，墙体挂网格饰面，隔声罩降噪效

果一般为 10-20dB（A），本项目取 15dB（A）；②消声器安装：在风机排风口

外安装消声器，内置消声插片，使噪声在通过消声器时削减，本项目取 10dB

（A）；③管道包扎：对管道进行包扎，防止排风噪声透过管道向外辐射，本

项目取 5dB（A）。④减振吊架：风机吊挂采用阻尼弹簧吊架减振器：减少振

动和噪音，本项目取 5dB（A）。⑤振动控制：采用减震、减振技术手段，降